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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá etickými hodnotami, které ovlivňují kvalitu

ošetřovatelské péče vykonávané všeobecnými sestrami. Práce je rozdělena na dvě části, na

část teoretickou a část praktickou. V teoretické části je definován termín etika, popsána

problematika etických principů a hodnot, jejich vliv na kvalitu poskytované ošetřovatelské

péče a je zde zařazena také kapitola věnovaná průkopnici moderního ošetřovatelství,

docentce Martě Staňkové.

Praktická část obsahuje stanovené cíle a hypotézy bakalářské práce týkající se

mimo jiné problematiky zavedení psychologických testů při přijímacím řízení na vysokou

školu v oboru všeobecná sestra. Dotazníkového šetření se zúčastnila široká veřejnost bez

jakéhokoliv omezení. Otázky v dotazníku měly zjistit názory veřejnosti na to, jak charakter

a vlastnosti všeobecných sester ovlivňují kvalitu jimi poskytované péče. Získaná data byla

vyhodnocena a znázorněna grafy a tabulkami.
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Summary:

This thesis deals with the ethical values that affect the quality of nursing care

provided by general nurses. The work is divided into two parts, theoretical and practical

part. In the theoretical part, there is defined term ethics, described the issue of ethical

principles and values, their impact on the quality of provided nursing care and there is also

included one chapter devoted founder of modern nursing, docent Marta Staňková.

The practical part contains the objects and hypotheses of the thesis amoung others

about the introduction of psychological tests for entry to university in the subject of general

nurse. In the survey, there attended general public without any restriction. Questions in the

questionnaire should ascertain the views of the public on how the character and properties

of nurses affect the quality of care which they provide. The data were analyzed and

illustrated by graphs and tables.
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ÚVOD

"Nauč se pozorně poslouchat, co říká druhý a ze všech sil usiluj vcítit se v myšlení

mluvícího."

Marcus Aurelius

Říká se, že to nejdůležitější co člověk v životě má, je rodina, zdraví a přátelé.

Rodinu, do které se narodíme, si nevybíráme, ale přátele ano a zdraví můžeme do velké

míry také ovlivnit. Když se Vás zeptám, jaký bystě chtěli, aby byl Váš opravdový přítel,

jistě málokdo z vás odpoví, aby měl peníze, byl slavný, geniálně inteligentní, štíhlý nebo

pohledný. Prý se člověk liší od ostatních živých tvorů tím, že dokáže soucítit, umí být

empatický a vyjadřovat své emoce, protože jsou to právě ty vlastnosti, které oceňujeme na

ostatních v těžkých časech nejvíce u svých blízkých. A když slyšíte tato slova, jaké

povolání se Vám vybaví jako první? Myslím, že většině vytane na mysl některá

z pomáhajících profesí, respektive všeobecná sestra. Ano, takto je charakterizujeme, tohle

od nich čekáme, tohle vyjadřuje, jaká byla nejstarší role ošetřovatelek. O zdraví zase

nejčastěji tvrdíme, že je to to nejcennější, co máme. Že se nedá koupit za peníze, že teprve

když o něj přijdeme, poznáme jeho pravou cenu.

Pokud spojíme tyto dvě předchozí premisy, jasně nám z toho vyplývá, že pokud

jsme nemocní, chceme jenom tu nejlepší zdravotnickou péči a jen takové všeobecné sestry,

které jsou empatické, vstřícné a zajímají se o své pacienty. Funguje tohle ale v praxi?

Opravdu se setkáváme jen s takovými sestrami? A vlastně... Vyžadujeme tohle vůbec od

sester? V průběhu své existence prošlo ošetřovatelství mnohými změnami a došlo

k výraznému odklonu od původního záměru a zaměření na člověka jako na lidskou bytost.

To je samozřejmě přirozené a v určitém smyslu jistě i žádoucí, nechtěli bychom přece být

léčeni praktikami, jaké znali v 15. století, ale jsou určité prvky, které jsou naopak vhodné a

nutné ponechat. A to je právě ona lidskost. Na všeobecné sestry jsou v současnosti kladeny

nároky hlavně v oblasti vzdělání a schopností provádět výkony, my jsme ale stále lidé

s různými potřebami, křehcí a zranitelní. Potřebujeme vlídné slovo, pohlazení, pocit, že

nejsme sami. A to zvlášť v době nemoci plné bolesti. Jak ven z takového bludného

kruhu?...
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ZAMYŠLENÍ

V obecné rovině tato bakalářská práce pojednává o etice ve zdravotnictví, řečeno

velmi zeširoka a zjednodušeně. Na první pohled jsou to dvě oblasti, které spolu úzce

souvisí, a těmi také bezpochyby jsou. Zaměříme-li se však na vědy, které se těmito obory

zabývají, tedy na etiku a medicínu, najdeme mezi nimi jeden hlavní podstatný rozdíl.

Zatímco v medicíně, jsou všechna fakta jasně definovaná, takže na jednu otázku existuje

jedna správná odpověď, problematika etických otázek tkví hlavně v tom, že na ně

neexistuje jedna univerzální, obecně platná a správná odpověď.

Představme si, že se zkoušející studenta medicíny zeptá při zkoušce z anatomie,

z jakých kostí se skládá pánev. Jedinou možnou odpovědí pak je kost křížová a kost

pánevní (Čihák 2008). Odpovědi na takové otázky jsou jasně klasifikovatelné, je třeba si je

předem nastudovat a nelze je logicky odvodit. Jedná se tedy o neoddiskutovatelná fakta,

narozdíl od etiky. Na otázky typu "Byla by legalizace eutanazie v České republice

způsobem, jak pomoci trpícím a umírajícím lidem nebo pouze další nástroj, kterého lze

zneužít?" nelze dát takovou odpověď, která by byla jednoznačná a na které by se všichni

shodli. Odpověď sama pak záleží na mnoha aspektech týkajících se samotné situace, ke

které se otázka vztahuje, lidí a věcí, kterých se týká, a v neposlední řadě na povaze,

zkušenostech, vědomostech a hodnotách člověka, který na ni odpovídá. A právě

zkoumáním těchto aspektů se budu v praktické části své práce věnovat. Všechna tato fakta

dělají z etických problémů ožehavá témata, o kterých lidé často a rádi diskutují

(Heřmanová a kol. 2012).

2 OŠETŘOVATELSTVÍ

Podle knihy Fundamentals of nursing: The art and science of nursing care není

ošetřovatelství jednoduché povolání, dokonce je zde použit termín "umění". A to kvůli

mnoha schopnostem, které musí sestry obsáhnout a řadě situací, se kterými se musí umět

vypořádat. Autorky této publikace sem řadí starostlivost, protože péče by měla být

svědomitá a cílená, sdílení a naslouchání, protože pacienti potřebují mít někoho, komu se

mohou svěřit, emoce a doteky, protože každý člověk je lidská bytost s pocity a potřebami,

které potřebují nějak ventilovat. Dále pomoc, protože hlavně o tom ošetřovatelství je či
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respekt a důvěru, protože bez nich nemůže fungovat žádný vztah. Podle nich je důležité

také učení, jelikož je potřeba se vzdělávat celý život a také víra a přijetí sebe i ostatních,

protože jedině když jsme vyrovnaní, můžeme poskytovat kvalitní nezaujatou péči (Taylor a

kol. 1989).

2.1 OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE V PRŮBĚHU HISTORIE

Historicky můžeme ošetřovatelství rozdělit do tří období: laické, charitativní a

profesionální. Původně nebylo ošetřovatelství příliš ceněno a mělo spíše nízké společenské

postavení, zejména kvůli malému profesionálnímu zaměření. Bylo totiž poskytováno

hlavně laiky (odtud pojmenování laické) v rámci pomoci svým blízkým v nouzi.

Historicky nejstarší role pečovatelek tedy byla založena na lásce k trpícímu bližnímu.

V souvislosti s šířením křesťanství vzniklo ošetřovatelství charitativní, poskytované

křesťanskými řády ve špitálech vzniklých při klášterech. Tento fakt byl ovlivněn

především rozhodnutím papeže Řehoře Velikého, který v 9. století uložil klášterům péči

o chudé, postižené a nemocné. První takovým řádem byli benediktini.

Původně tak byla ošetřovatelská péče velmi neodborná a zaměřená na zajišťování

základních potřeb člověka jako je hygiena, strava, střecha nad hlavou, tišení bolesti apod.

Sestry, které tuto péči zajišťovaly, byly zpočátku nevzdělané, plnily pouze příkazy lékařů a

neměly téměř žádnou společenskou prestiž. Vzdělání se uskutečňovalo pouze předáváním

zkušeností od starších kolegyň. Postupně se sestry staly spolupracovnicemi a pomocnicemi


[…]


Sestra dodržuje povinnost mlčenlivosti o osobních údajích pacienta a posuzuje

nutnost sdílet tyto informace.

Sestra a společnost mají povinnost zahájit a podporovat aktivity zaměřené na

uspokojování zdravotních a sociálních potřeb veřejnosti, a zejména občanů patřících do

ohrožených skupin.

Sestra se také podílí na zachování životního prostředí a jeho ochraně před

nadměrným spotřebováním, znečišťováním, zhoršováním a ničením.

2. Sestry a ošetřovatelská praxe

Sestra nese osobní odpovědnost za ošetřovatelskou praxi a za udržování svých

znalostí a dovedností na potřebné výši kontinuálním vzděláváním.

Sestra pečuje o své vlastní zdraví, aby nebyla narušena její schopnost poskytovat

péči.

Sestra posuzuje individuální dovednosti a znalosti, když přijímá a deleguje

konkrétní povinnosti.

Sestra za všech okolností dodržuje pravidla slušného chování, což přispívá k dobré

pověsti profese a zvyšuje důvěru občanů.

Sestra při poskytování péče usiluje o to, aby používání moderních technologií a

uplatňování vědeckého pokroku bylo v souladu s bezpečností, důstojností a právy občanů.

3. Sestry a profese

Sestra zaujímá rozhodující roli při vytváření a implementaci standardů klinické

ošetřovatelské praxe, řízení, výzkumu a vzdělávání.

Sestra se aktivně podílí na rozvoji odborných znalostí oboru vycházejících

z vědeckých poznatků.

Sestra se prostřednictvím profesní organizace podílí na vytváření a zachování

bezpečných a spravedlivých sociálních a ekonomických pracovních podmínek

v ošetřovatelství.

4. Sestry a spolupracovníci

Sestra udržuje kooperativní vztah s kolegy z oboru ošetřovatelství i s kolegy

z dalších oborů.

Sestra zvolí vhodný postup k ochraně jednotlivců, rodin a komunity, pokud je jejich

zdraví ohroženo spolupracovníkem či jinou osobou

Příloha č. 3 - Práva pacientů ČR

1. Pacient má právo na ohleduplnou odbornou zdravotnickou péči prováděnou

s porozuměním kvalifikovanými pracovníky.

2. Pacient má právo znát jméno lékaře a dalších zdravotnických pracovníků, kteří ho

ošetřují. Má právo žádat soukromí a služby přiměřené možnostem ústavu, jakož

i možnost denně se stýkat se členy své rodiny či s přáteli. Omezení takovéhoto

způsobu (tzv. kontinuálních) návštěv může být provedeno pouze ze závažných

důvodů.

3. Pacient má právo získat od svého lékaře údaje potřebné k tomu, aby mohl před

zahájením každého dalšího nového diagnostického či terapeutického postupu

zasvěceně rozhodnout, zda s ním souhlasí. Vyjma případů akutního ohrožení má být

náležitě informován o případných rizicích, která jsou s uvedeným postupem spojena.

Pokud existuje i více alternativních postupů nebo pokud pacient vyžaduje informace

o léčebných alternativách, má na seznámení s nimi právo. Má rovněž právo znát jména

osob, které se na nich účastní.

4. Pacient má v rozsahu, který povoluje zákon, právo odmítnout léčbu a má být současně

informován o zdravotních důsledcích svého rozhodnutí.

5. V průběhu ambulantního i nemocničního vyšetření, ošetření a léčby má nemocný

právo na to, aby byly v souvislosti s programem léčby brány maximální ohledy na

jeho soukromí a stud. Rozbory jeho případu, konzultace a léčba jsou věcí důvěrnou

a musí být provedena diskrétně. Přítomnost osob, které nejsou na léčbě přímo

zúčastněny, musí odsouhlasit nemocný, a to i ve fakultních zařízeních, pokud si tyto

osoby nemocný sám nevybral.

6. Pacient má právo očekávat, že veškeré zprávy a záznamy týkající se jeho léčby jsou

považovány za důvěrné. Ochrana informací o nemocném musí být zajištěna

i v případech počítačového zpracování.

7. Pacient má právo očekávat, že nemocnice musí podle svých možností přiměřeným

způsobem vyhovět pacientovým žádostem o poskytování péče v míře odpovídající

povaze onemocnění. Je-li to nutné, může být pacient předán jinému léčebnému ústavu,

případně tam převezen po té, když mu bylo poskytnuto úplné zdůvodnění a informace

o nezbytnosti tohoto předání a ostatních alternativách, které při tom existují. Instituce,

která má nemocného převzít do své péče, musí překlad nejprve schválit.

8. Pacient má právo očekávat, že jeho léčba bude vedena s přiměřenou kontinuitou. Má

právo vědět předem, jací lékaři, v jakých ordinačních hodinách a na jakém místě jsou

mu k dispozici. Po propuštění má právo očekávat, že nemocnice určí postup, jímž

bude jeho lékař pokračovat v informacích o tom, jaká bude jeho další péče.

9. Pacient má právo na podrobné a jemu srozumitelné vysvětlení v případě, že se lékař

rozhodl k nestandardnímu postupu či experimentu. Písemný vědomý souhlas

nemocného je podmínkou k zahájení neterapeutického i terapeutického výzkumu.

Pacient může kdykoliv, a to bez uvedení důvodu, z experimentu odstoupit, když byl

poučen o případných zdravotních důsledcích takového rozhodnutí.

10. Nemocný v závěru života má právo na citlivou péči všech zdravotníků, kteří musí

respektovat jeho přání, pokud tato nejsou v rozporu s platnými zákony.

11. Pacient má právo a povinnost znát a řídit se platným řádem zdravotnické instituce, kde

se léčí (tzv. nemocniční řád). Pacient má právo kontrolovat svůj účet a vyžadovat

odůvodnění jeho položek bez ohledu na to, kým je účet placen.