Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Helena Layerová
Autor práce: Tereza BARTOŇOVÁ
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: Etické hodnoty sestry jako podstata kvalitní ošetrovatelské péče
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení: (povinné vyplnit)

Předložená bakalářská práce je velmi zajímavě zpracovaná, obsahuje mnoho vlastních názorů a postřehů autorky. Teoretická část je promyšleně a logicky uspořádána, obsahuje vysvětlení všech základních pojmů, uvádí do problematiky etiky, seznamuje s různými etickými teoriemi a zamyslením nad vztahem etického chování sester a kvalitou poskytované ošetrovatelské péče.

Praktická část je metodologicky správná, obsahuje zpracované a pečlivě zanalyzované dotazníkové šetření, jehož výsledky jsou zajímavé a vhodné k publikování.

Se závěrečným doporučením autorky, kterým je zavedení psychologických testů jako součásti přijímacího řízení, lze jen souhlasit. Možná bude pro autorku zajímavá informace, že tyto testy byly dříve běžnou součástí při přijímacím řízení do zdravotnických oborů na soukromé VOŠ Plzeň. Testy byly vyhodnocované psychologem, který následně doporučil či nedoporučil uchazeče ke studiu – byla jsem osobně u toho a domnívám se, že to bylo velmi správné. Zdravotnické obory VOŠ byly posléze převedeny na VŠ, která tuto praxi nepřevzala. (V ČR je bohužel běžným jevem, že dobré zavedené věci jsou rušeny, aby se posléze zjistilo, že nebyly špatné. Trochu se motáme v kruhu.)

Za nedostatek práce, když pomínu drobné gramatické nedostatky, považuji uvedení starých Práv pacientů ČR, na kterých se usnesla Etická komise ČR v roce 1992 (jako příloha č.3 – bez uvedení zdroje) a neuvedení nových. Již od roku 2011 jsou Práva pacienta nedílnou součástí zákona, tudíž právně vymahatelná – paragraf 28 Zákona o zdravotních službách č.372/2011Sb.

Otázky k obhajobě:

Zamyslete se nad tím, jakým způsobem a v jakém rozsahu probíhá výuka etiky oboru všeobecná sestra – myslíte si, že dostatečně? Jaké by bylo Vaše doporučení k výuce etiky?

Zamyslete se nad tím, proč, jak v práci uvádíte, se liší chování bankovních úředníků a sester v přístupu vůči klientům?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 10.5.2013

Podpis: Mgr. Helena LAYEROVÁ